

# indices des prix à la consommation

SEPTEMBRE 1980

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimentation	Boissons et tabacs	Habille-ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménage-ment et entretien du loge-ment	Trans-ports et commu-nications	Santé et soins per-sonnels	Instruc-tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général 1) (sept.66=100)
											mois précédent	mois cor-respondant de l'année précédente	début de l'année	
											11	12	13	
100 %	20 %	5 %	8 %	19 %	4 %	7 %	15 %	7 %	15 %	11	12	13	14	
<b>INDICE GENEVOIS</b>														
<b>1979</b>														
Juillet	105,5	106,9	103,8	101,6	102,5	166,6	101,1	104,0	102,3	98,9	1,0	4,6	4,0	179,6
Août	105,4	106,7	103,8	101,6	102,5	155,6	101,1	104,0	103,5	100,9	- 0,1	4,3	3,9	179,4
Septembre	105,8	108,5	103,8	102,3	102,5	153,8	101,1	103,9	103,6	100,9	0,3	4,9	4,3	180,0
Octobre	105,6	107,9	103,8	102,3	102,5	150,5	101,1	104,1	103,6	101,4	- 0,2	5,0	4,1	179,7
Novembre	106,2	107,5	104,2	102,3	102,8	159,9	101,1	104,6	103,6	102,5	0,6	4,9	4,7	180,8
Décembre	106,5	108,1	104,2	102,9	102,8	159,6	101,4	105,4	103,9	102,5	0,3	5,0	5,0	181,3
<b>1980</b>														
Janvier	106,8	108,3	104,2	102,9	102,8	158,8	101,4	105,6	107,5	102,5	0,3	4,8	0,3	181,8
Février	107,0	109,4	104,8	102,9	102,8	149,2	101,4	105,6	107,5	104,2	0,1	4,0	0,4	182,0
Mars	107,3	109,4	104,8	103,9	102,8	150,4	103,2	105,8	107,7	104,2	0,3	3,6	0,7	182,6
Avril	107,7	110,8	104,8	103,9	102,8	151,9	103,2	106,7	107,7	104,2	0,4	4,2	1,1	183,4
Mai	108,4	111,4	105,9	103,9	104,2	156,5	103,2	106,8	107,7	104,4	0,6	4,5	1,7	184,5
Juin	108,4	112,5	105,9	104,5	104,2	150,0	104,0	106,3	107,9	104,4	0,0	3,7	1,8	184,5
Juillet	108,7	114,1	105,9	104,5	104,2	147,2	104,0	107,0	107,9	104,4	0,3	3,0	2,0	185,0
Août	109,0	115,2	106,6	104,5	104,2	140,2	104,0	106,6	107,9	107,1	0,3	3,5	2,4	185,6
Septembre	109,2	115,8	106,6	105,7	104,2	138,6	104,5	106,1	108,0	107,1	0,1	3,2	2,5	185,8
Octobre														
Novembre														
Décembre														
<b>INDICE SUISSE</b>														
<b>1979</b>														
Juillet	105,4	108,5	103,4	101,2	100,1	160,7	101,3	104,3	104,4	99,3	0,2	4,3	4,3	177,6
Août	105,2	107,7	104,0	101,2	100,1	149,7	101,3	104,3	105,6	101,3	- 0,2	4,0	4,1	177,3
Septembre	105,7	109,9	104,0	102,5	100,1	148,4	101,6	104,3	105,6	101,3	0,5	4,8	4,6	178,2
Octobre	105,6	109,7	104,0	102,5	100,1	147,0	101,6	104,4	105,0	101,8	0,0	5,0	4,6	178,1
Novembre	106,0	108,1	104,4	102,5	100,4	157,5	101,6	104,8	105,0	102,8	0,4	5,2	5,0	178,7
Décembre	106,2	108,6	104,4	102,9	100,4	155,1	102,2	105,6	105,2	102,8	0,2	5,2	5,2	179,1
<b>1980</b>														
Janvier	106,5	109,3	104,4	102,9	100,4	155,5	102,2	106,1	106,3	102,8	0,3	5,1	0,3	179,6
Février	106,7	110,4	104,9	102,9	100,4	145,5	102,2	106,0	106,3	104,9	0,1	4,1	0,4	179,9
Mars	107,0	110,3	104,9	104,4	100,4	147,4	104,2	106,0	106,7	104,9	0,3	3,9	0,8	180,4
Avril	107,5	111,2	104,9	104,4	100,4	149,1	104,2	107,3	107,4	104,9	0,5	4,1	1,2	181,3
Mai	108,2	112,7	105,7	104,4	101,2	152,6	104,2	107,4	107,4	104,9	0,6	4,3	1,8	182,3
Juin	108,5	115,3	105,7	105,0	101,2	147,1	105,1	107,0	107,7	104,9	0,4	3,3	2,2	183,0
Juillet	108,9	117,2	105,7	105,0	101,2	144,4	105,1	107,4	107,8	104,9	0,3	3,3	2,5	183,6
Août	109,6	120,1	106,9	105,0	101,2	137,8	105,1	107,0	107,8	107,7	0,7	4,2	3,2	184,8
Septembre	109,7	120,1	106,9	106,6	101,2	135,5	105,9	106,6	108,1	107,7	0,0	3,8	3,2	184,9
Octobre														
Novembre														
Décembre														

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarques : — pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100;

— les indices sont publiés avec une décimale mais ils sont calculés avec 4 décimales, ce qui explique certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE  
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

En septembre, l'indice genevois des prix à la consommation enregistre une légère augmentation mensuelle de 0,1%. Sa progression durant les douze derniers mois s'établit à + 3,2% contre 4,9% en septembre 1979. L'évolution de l'indice du mois écoulé provient d'augmentations sensibles de l'habillement (+ 1,2%) et de l'aménagement et entretien du logement (+ 0,8%), de hausses plus modérées de l'alimentation (+ 0,5%) et de la santé et soins personnels (+ 0,1%), qui sont enrayerées par la poursuite de la baisse des produits pétroliers (- 1,9%).

### Evolution générale

En septembre, sur les 19 500 prix observés par le SCS, 82,1% sont restés inchangés depuis le précédent relevé, 12,9% ont augmenté et 5,0% ont baissé. Par rapport aux mois comparables de cette année, ces proportions n'ont quasiment pas varié : la diffusion du mouvement de la hausse des prix semble stabilisée.

En rythme annuel, la progression de l'indice durant les trois premiers trimestres (+ 2,5%) atteint + 3,3% contre + 5,2% en septembre 1979. Depuis le début de l'année, l'augmentation des biens et services indigènes s'élève à + 3,1% contre + 0,8% pour les marchandises d'origine étrangère. Cet écart est légèrement plus faible pour le dernier semestre où les prix des biens et services domestiques ont progressé de + 2,0% contre + 1,2% pour les biens importés. Les origines de la hausse des prix sont donc principalement internes bien que la diffusion dans le circuit économique des hausses des produits pétroliers, d'origine externe, se poursuive très certainement.

### Evolution par groupe de dépense

La hausse mensuelle de l'alimentation (+ 0,5%; + 6,7% en un an), bien que marquée, est en recul par rapport aux augmentations des trois derniers mois (+ 1,1% en moyenne). Elle découle principalement des variations de prix des fruits (+ 3,5%) et légumes (+ 1,2%), du sucre (+ 2,9% et 37,7% en un an) dont le marché mondial est extrêmement sensible, du poisson frais (+ 1,3%) - suite à la raréfaction de l'offre française - et de la viande (veau : + 1,8%, boeuf : + 0,7%, porc : + 0,4%) dont les prix s'inscrivent à nouveau à la hausse après une période de baisse et de stabilité; ces majorations de prix sont partiellement compensées par le recul du prix des pommes de terre (- 5,8%), du café en grains (- 3,5%) dont le marché est excédentaire, du beurre (- 0,8%) - en raison de ventes promotionnelles - et des huiles et graisses comestibles (- 0,6%).

La hausse trimestrielle de l'habillement (+ 1,2%; + 3,3% en un an) est la plus forte enregistrée depuis septembre 1977. L'évolution des prix des vêtements (+ 1,1%), des articles de lingerie (+ 1,7%) et des chaussures (+ 1,4%) est relativement homogène. Toutefois, les articles pour hommes (+ 2,2%), bambins et bébés (+ 1,9%) augmentent plus fortement que les articles pour femmes (+ 0,7%) et enfants (+ 0,6%). Ces différences peuvent s'expliquer par des décalages dans la mise sur le marché des collections d'hiver. Le prix des tissus pour vêtements baisse légèrement (- 0,2%).

Pour le quatrième mois consécutif, le prix du mazout diminue (- 1,7%; - 13,6% en un an) et entraîne une baisse du chauffage et de l'éclairage (- 1,2%). Les prix actuels du mazout sont inférieurs de 22,4% à leur sommet enregistré en juillet 1979 et dépassent de 85,3% le niveau le plus bas constaté après le premier "choc pétrolier", qui avait été atteint en octobre 1978. Comme l'écart entre les prix du marché libre de Rotterdam, qui servent de référence pour la Suisse, et ceux pratiqués par les pays producteurs est presque totalement résorbé, le mouvement de baisse des produits pétroliers va probablement s'estomper.

En baisse également depuis le mois de juin, le prix de l'essence diminue de 2,2% en septembre, ce qui se traduit par un recul du groupe transports et communications (- 0,5%). Le prix actuel est inférieur de - 5,9% à celui de juin mais dépasse de 24,5% le plancher atteint en juillet 1978.

La hausse trimestrielle de l'aménagement et de l'entretien du logement (+ 0,8%; + 3,7% en un an) s'explique par la hausse des produits de lessive et de nettoyage (+ 1,8%), des articles textiles (+ 1,4%), de la vaisselle et des couverts (+ 1,1%) et des machines et appareils ménagers (+ 1,1%).

La légère progression trimestrielle de la santé et des soins personnels (+ 0,1%; + 4,3% en un an) provient de la hausse des services des coiffeurs pour hommes (+ 1,2%), des articles d'hygiène en papier (+ 3,2%), des médicaments (+ 0,7%), en particulier des vitamines (+ 2,5%) et des antibiotiques (+ 1,7%), ainsi que du matériel sanitaire (+ 1,9%).